
Copia di Determinazione

N. 822 data 28/06/2019

Reg. SETT-SOCSVIL 
2019/336
Classifica VII

Oggetto: CENTRI ESTIVI PER MINORI - ANNUALITA’ 
2019 - APPROVAZIONE ELENCO AMMESSI / 
NON AMMESSI .  



IL DIRIGENTE  POLITICHE SOCIALI WELFARE DEL CITTADINO E SVILUPPO STRATEGICO

Ricordato che l’Amministrazione Comunale intende sostenere l’accessibilità ai servizi in oggetto, anche 
per il periodo estivo del corrente anno, attraverso i seguenti interventi:

 concessione di contributi  economici alle famiglie residenti  appartenenti  alle fasce più deboli e 
finalizzati a favorire la frequenza dei minori al servizio estivo;

 inserimento ed integrazione dei minori diversamente abili; 
Richiamati i seguenti atti Amministrativi : 

 Deliberazione di C.C. n° 626 del 18/06/1986, con la quale è stato approvato il regolamento per la 
concessione del patronato e del patrocinio comunale per iniziative di interesse comunale ;

 Deliberazione di C.C. n° 16 del 21/02/2007, con la quale sono stati modificati gli art.1 e 2 del 
Regolamento di cui sopra;

 Determinazione Dirigenziale n° 277 del 01/04/2019 ad oggetto: “Approvazione Avviso Pubblico  
Soggetti attuatori  Centri Estivi – annualità 2019”; 

Vista e richiamata  la Determinazione Dirigenziale n. 529 del 13/05/2019 con la quale si è proceduto, a 
seguito della verifica dei requisiti richiesti dall’Avviso Pubblico ed espletata dalla commissione nominata, 
all’approvazione dell’elenco dei “Soggetti riconosciuti per l’attuazione dei centri estivi – anno 2019-”:

 Società Cooperativa Sociale “Tangram”;
 Società Cooperativa Sociale “Capitani Coraggiosi”;
 Società Cooperativa Sociale Sportiva dilettantistica "Gagliarda";
 Società Cooperativa Sociale “A Piccoli Passi”;
 Società Cooperatva Sociale “Veritatis Splendor”;

Richiamata,  altresì, la  Delibera  di  Giunta  Municipale  n.  111  del  29/05/2018  ad  oggetto: 
“ATTIVAZIONE  CENTRI  ESTIVI  PER  MINORI  -  INDIRIZZI  OPERATIVI  PER  INTERVENTI 
CONTRIBUTIVI” ;
VALUTATO opportuno regolamentare la  concessione dei  suddetti  contributi  economici  alle  famiglie 
residenti nel territorio cittadino anche per il corrente anno con gli stessi criteri ovvero:

 valore ISEE,  in corso di validità, del nucleo familiare non superiore a € 12.000,00;
 età dei bambini /ragazzi residenti compresa nella fascia d’età  3 e 14 anni; 
 contributo  concedibile,  una  sola  volta,   fino  ad  un  massimo  di  5  settimane  di  frequenza   per  ogni  

bambino/ragazzo residente e da gestire in modo flessibile all’interno dell’intero periodo di svolgimento del 
centro estivo prescelto;  

 entità del contributo, che non potrà superare la spesa sostenuta, pari a quella di cui al seguente prospetto 
(introducendo pertanto due fasce di contribuzione ed ampliando il  parterre dei possibili  beneficiari  del 
sostegno):

VALORE ISEE AMMONTARE  DEL  CONTRIBUTO 
UNITARIO

da € 0,00 a € 7.000,00 €  60,00  a  settimana (fino  ad  un  massimo  di 
300,00 nel caso di fruizione di n.5 settimane)

da € 7.000,01 a € 12.000,00 € 40,00 a settimana  (fino ad un massimo di € 
200,00 nel caso di fruizione di n.5 settimane)

Il contributo unitario verrà riconosciuto nel caso di iscrizione di n.1 figlio; le iscrizioni di ulteriori figli  
potranno fruire del medesimo contributo ridotto del 50%;
Dato atto che con la Determinazione Dirigenziale n° 568 del 20/05/2019 ad oggetto: “Attivazione Centri  
Estivi per minori - Annualità 2019 - Approvazione testo Avviso pubblico, modello di domanda contributi  
ed avvio procedure” si è, altresì, stabilito: 

 che i contributi saranno assegnati sino all’esaurimento delle risorse disponibili tenendo conto della 
graduatoria formulata in base al valore dell’attestazione ISEE (primi in graduatoria i nuclei con 
valore ISEE più basso) e che,  a parità di  valore ISEE, la precedenza è riconosciuta ai  nuclei  
familiari con il maggior numero di figli minori (nell’eventualità di nuclei familiari con uguale 



numero di figli minori, si procederà al sorteggio);
Preso atto che al 17  giugno 2019, termine ultimo per la presentazione delle domande di contributo per la 
frequenza  Centro  Ricreativo  Estivo  privato  –  edizione  2019  (riservato  esclusivamente  alle  famiglie 
residenti), allo scrivente Ente sono pervenute n. 122 domande per n.179 minori; 
Rilevato che rispetto alle domande pervenute,  n.114 soggetti sono risultati idonei ad esser beneficiari del 
contributo previsto per la stagione estiva 2019 nelle misure previste dall’avviso, mentre n. 6 soggetti 
risultano non ammissibili a contributo in mancanza dei requisiti previsti e n. 2 soggetti hanno presentato 
domanda di rinuncia alla richiesta di contributo;
Evidenziata la volontà dell’Assessore alle Politiche Sociali Emanuela Carboni di voler soddisfare tutte le 
richieste di contributo ritenute ammissibili;
Ricordato  che  il  contributo  in  argomento  verrà  liquidato  al  Soggetto  Gestore  accreditato  e  sarà 
subordinato alla presentazione di attestazione di regolare frequenza da parte dei minori frequentanti;
Considerato, pertanto, necessario, approvare  l’elenco dei soggetti ammessi a contributo, in allegato alla 
presente (Allegato 1)  con il contributo massimo concedibile in caso di piena frequenza dei beneficiari 
minori frequentati; 
Considerato, altresì, necessario, approvare  l’ elenco dei soggetti non ammessi a contributo,in allegato 
alla presente (Allegato 2),  sia per rinuncia volontaria che per mancanza di requisiti; 
Dato atto che, per motivi di riservatezza e di tutela dei dati sensibili ai sensi del Decreto Legislativo 30 
giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, il presente atto sarà pubblicato 
omettendo i nominativi degli interessati alla misura (inserendo esclusivamente il numero del protocollo 
della  domanda  di  contributo  per  il  riconoscimento  del  beneficiario  dello  stesso),  e  che  la  relativa 
documentazione  è  conservata  agli  atti  di  ufficio  presso  il  Servizio  Politiche  Sociali  dello  scrivente 
Comune; 
Dato  atto,  altresì,  che l’elenco  completo  dei  beneficiari  della  misura  in  oggetto  sarà  fornito  alle 
Cooperative summenzionate accreditate per l’anno 2019, al fine dell’abbattimento del costo della retta 
d’iscrizione ai propri Centri Ricreativi Estivi; 
Visti: 

 il vigente Statuto Comunale; 
 il D.lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 la DCC n. 14 del 23/03/2019 ad oggetto: “APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL  

DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  2019/2021,  SCHEMA  DI  BILANCIO  DI  
PREVISIONE FINANZIARIO 2019/2021 E RELATIVI ALLEGATI”;

 la DGC n. 117 del 05/06/2018 ad oggetto:  “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG)  
2018/2020, Piano degli Obiettivi (PDO) e Piano della Performance 2018/2020; 

Ritenuto, infine,  che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del 
D. Lgs. N° 267/2000, e, pertanto, di poter provvedere in merito; 

  DETERMINA

1. di richiamare ed approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare l’elenco degli ammessi e non ammessi a contributo (allegato 1 e 2)  per la frequenza 
dei Centri Ricreativi Estivi per l’anno 2019, parte integrante del presente atto; 

3. di  dato atto che,  per  motivi  di  riservatezza  e di tutela  dei dati  sensibili  ai  sensi  del  Decreto 
Legislativo  30  giugno  2003,  n.  196  “Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali”,  il 
presente  atto  sarà  pubblicato  omettendo  i  nominativi  degli  interessati  alla  misura  (inserendo 
esclusivamente il numero del protocollo della domanda di contributo per il riconoscimento del 
beneficiario dello stesso), e che la relativa documentazione è conservata agli atti di ufficio presso 
il Servizio Politiche Sociali dello scrivente Comune; 



4. di dare, altresì, atto che l’elenco completo dei beneficiari della misura in oggetto sarà fornito alle 
Cooperative summenzionate accreditate per l’anno 2019, al fine dell’abbattimento del costo della 
retta d’iscrizione ai propri Centri Ricreativi Estivi; 

5. di ricordare che il contributo in argomento verrà liquidato al Soggetto Gestore e sarà  subordinato 
alla presentazione di attestazione di regolare frequenza da parte dei minori frequentanti; 

6. di  demandare a  successivo  atto   l’impegno  di  spesa   per  l’onere  finanziario  derivante  dal 
presente atto;

7. di  evidenziare,  infine,  che, a  seguito  di  opportuna  verifica  esperita  ai  sensi  del  combinato 
disposto dell'art. 6 bis della legge 241/90 introdotto dalla L. n. 190/2012 e dall'art. 6 del D.P.R. n. 
62/2013, non è emersa la sussistenza, in relazione al presente atto, di situazioni di conflitto di 
interessi,  anche potenziali,  con interessi  personali  dello  scrivente  – e  del  coniuge,  conviventi, 
parenti e affini entro il secondo grado- né con interessi propri del responsabile del procedimento;

8. di dare atto, infine, che il presente provvedimento è accessibile dall’home page del sito internet 
del Comune di San Benedetto del Tronto, sezione “ Atti amministrativi ”, e sarà reso reperibile ai  
sensi del D. Lgs. n° 33/2013 nella sezione “ Amministrazione trasparente/ Provvedimenti”.

Il Responsabile del Procedimento
    Dott. Antonio Di Battista

Il DIRIGENTE
  ex Decreto Sindacale 6/2017

POLITICHE SOCIALI WELFARE DEL CITTADINO E 
SVILUPPO STRATEGICO

dott.ssa Catia Talamonti



C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

La presente Determina è pubblicata all’Albo Pretorio in data 28/06/2019 n°  2192  del Registro di Pubblicazione.

Il Direttore del Servizio
Segreteria Generale

___________________

La presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 28/06/2019  al 12/07/2019.

Il Direttore del Servizio
Segreteria Generale

___________________

La presente copia, di n. ______ fogli, è conforme all’originale depositato agli atti in questo Ufficio.

lì_____________
Il Direttore del Servizio

Segreteria Generale
___________________


